
Titulli i lëndës: Gjuhë frënge III
	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë 

	Titulli i lëndës:
	Gjuhë Frënge II

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	I obligueshëm

	Viti i studimeve:
	Viti i I-rë | Semestri i 2-të

	Numri i orëve në javë:
	3+3

	Kreditë ECTS:
	7

	Koha / Vendi:
	|Sipas orarit

	Mësimdhënësi:
	Prof. Ass. Dr. Teutë BLAKQORI-SALIHU

	Të dhënat kontaktuese: 
	Zyra 12

	Përshkrimi i lëndës:
	Ky kurs është vazhdim i kursit paraprak Gjuhë Frënge 2. Lënda ka për qëllim
të stimulojë komunikimin gojor gjithë duke mos lënë anash  shkrimin i cili  është mjet përforcimi që mundëson arritjen te njohuritë  dhe përvetësimin e teknikave për manipulimin e gjuhës .  Kjo do të arrihet përmes ligjëratave dhe ushtrimeve. Ligjëratat do të trajtojnë pika gramatikore që sqarojnë përdorimin e gjuhës por gjithashtu do të punohet edhe në pasurimin e leksikut . Gjatë ushtrimeve studenti do të zbatojë dhe përforcojë  atë që ka ndëgjuar në ligjëratë. Moduli do të përfshijë emrin me nyjën, përemrat dëftor dhe pronor, gjendja në hapësirë ( qytete, shtetet, regjionet, etj.), folja avoir në lokucione të ndryshme, ndajfoljet, të shprehurit e sasisë së caktuar dhe të pacaktuar me çështjen e negacionit , krahasoren dhe sipëroren, përmrat  Y dhe EN , foljet me 2 dhe 3 tema , disa folje të çrregullta, përemrat kundrinor , përdorimi i Passé composé / imparfait, etj

	Qëllimet e lëndës:
	Të aftësohen  studentët të komunikojnë në gjuhën e synuar në këtë nivel; Synon edhe përmirësimin e shkathtësive gjuhësore në mënyrë që të arrihet te një komunikim më të lirshëm ne gj.fr. , lexim dhe kuptim i teksteve të nivelit të kërkuar dhe zgjerim i leksikut  
Gramatika (zgjedhimi i kohërave ) dhe analiza elementare e fjalisë do ta përbëjnë gjithashtu këtë lëndë.

	Rezultatet e pritshme të nxënies :

	Pas përfundimit të kësaj lënde, studenti : 
- kupton gramatikën në nivel më të lartë 
- njeh funksionimin e saj 
- aplikon regullat e saj
- krahason nje kohe te caktuar foljore psh. e pakryera me të shkuarën e thjeshtë
- analizon kuptimin e kohëve brenda fjalisë



	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	 3
	15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	 2
	15 
	30

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 min
	15
	2.5

	Testi, punimi i seminarit
	2
	2
	4

	Detyrë shtëpie
	 1
	15 
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja për provimin final 
	 8
	1
	8

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	 3                             
	1
	3

	Projektet, prezantimet, etj.
	2                        
	1
	2

	Total
	152:25
6 ECTS

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	ligjëratë,ushtrime ,diskutim, punë në grupe, seminar

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është X%. 
Vijueshmëria e studentit 10%; 
Detyrat individuale të kryera në klasë 10%;
Detyrat individuale të kryera në shtëpi 10%; 
Vlerësimi nga testet 20%; 
Provimi final 50 %.

	Literatura primare: 
	-Alter ego 1 - méthode de français + CD audio, Parcours digital - Hachette FLE, 2014 
-Bescherelle 1, La conjugaison de 12000 verbes, Paris, Hatier, 2012. 

	Literatura shtesë:  
	Alter ego 2 , Hachette, 2012,
Grammaire vivante du français. 2, Exercices d'apprentissage : français langue étrangère, Parcours digital, Paris, Larousse, 2022



	Hartimi i planit mësimor

	Java
	 Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	 Le pronom relatif qui, que, comprendre un texte informatif  

	Java 2:
	la mise en relief : c’est …qui, c’est..que, l’interrogation avec inversion du sujet

	Java 3:
	Termes liés à la ville.  Quelques verbes pour parler des avantages d’une ville

	Java 4:
	Le pronom relatif : où, dont. Le pronom démonstratif. Textes avec fautes

	Java 5:
	Les propositions relatives. Texte sur le thème des médias.

	Java 6:
	Kollokviumi i parë

	Java 7:
	Les marqueurs temporels: pendant, depuis, de… à, en

	Java 8:
	[bookmark: _GoBack]La nominalisation

	Java 9:
	 Les pronoms personnels après à et de

	Java 10:
	le pronom relatif composé : à qui, auquel

	Java 11:
	Exercices sur les professions

	Java 12:  
	Kollokviumi i dytë

	Java 13:    
	Termes liés à la musique, genres et groupes musicaux

	Java 14:  
	Exercices sur la concordance des temps

	Java 15:   
	Révisiom :Les pronoms: formes, place et fonctions

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet e tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet, janë të ndaluara.







